

GŁOS NARODU

Nr. 84. — ROK XLII. W T O R E K 26 M A R C A 1935.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKOW, NR. 401.099.			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	Předpłata wynosi:	W Krakowie z o nożeniem 5- zł.	ez odnożenia 4-50 zł.	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową 5.- zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Druga konstytucja marcowa.

(Korespondencja własna „Głosu Narodu”)

Warszawa, w marcu.

Ostateczną rozprawę nad poprawkami senatu do konstytucji poprzedziły takie wymowne głosy, że właściwie zagadnienie, czy konstytucja będzie uchwalona, przestało istnieć. Pozostało inne: jak będzie uchwalona i obok niego skupiło się zainteresowanie opinii publicznej, traktującej sprawę tę głównie z punktu widzenia sensacji politycznej. Wszystko zredukowało się do pytania: jak sobie poradzi B. B., żeby zgromadzić dwie trzecie głosów, potrzebnych w myśl art. 125 konstytucji z d. 17 marca 1921 r. do uchwalenia poprawek senatu?

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że czyniono nadzwyczajne wysiłki, aby tę ilość głosów zebrać. Zmobilizowano wszystkich posłów nie tylko własnego obozu, ale i tych grup i grupki, które z nim współpracują. Ale nawet najskrupulatniejsze wyliczenia nie zapowiadały pomyślnego rezultatu. Wtedy rozpoczęto rokowania z klubami mniejszości narodowych, aby ich skłonić do nie brania udziału w głosowaniu. Nieznane są szczegóły tych tajemniczych rokowań, ale rezultat ich stał się wiadomy dość szybko w kuluarach Sejmu. Sensacja była wielka. Kluby: ukraiński, żydowski i niemiecki postanowiły ograniczyć się do złożenia deklaracji i uchylić się od głosowania. Zwiększało to, oczywiście, ogromnie szanse obozu rządowego. Ponieważ w tej chwili przyswiewcał mu tylko jeden cel: zdobycia dwóch trzecich głosów, nie brano pod uwagę — bo na to nie było czasu — niemiłego wrażenia, jakie musiała wywrzeć abstynencja przedstawicieli mniejszości narodowych przy decydowaniu tak zasadniczej sprawy dla państwa, jak zmiana ustroju. To desinteressement prawie jednej trzeciej części ludności kraju, gdy uznamy kluby mniejszościowe w Sejmie za jej reprezentantów, jest manifestacją ze stanowiska państwowego bardzo niepożądaną. Lepiej byłoby jednak, gdyby kluby mniejszościowe uczestniczyły w głosowaniu nad konstytucją. Nie chodzi nam tylko o wrażenie optyczne, ale także o inne rzeczy...

Ten nieoczekiwany sukces mniejszości narodowych dla obozu rządowego nie uratował jednak sytuacji: dwóch trzecich głosów nie udało się zebrać. Wiedzieliśmy o tem, oczywiście, już przed głosowaniem i to przesądziło o dalszej taktyce. Kwestja postawiona została w ten sposób, że to opozycja winna się wykazać posiadaniem dwóch trzecich głosów przeciwko poprawkom senatu, a nie odwrotnie. Zastosowano więc taktykę, którą Niemcy określają jako „Rückwärts wird auch gefahren”. A nie jest wykluczone, że, mimo wszystko, ludzono się, że niezbędną ilość głosów znajdzie się podczas głosowania.

Nie znalazła się, bo za poprawkami senatu padło 260 głosów, przeciwko 139. Zabrakło zatem sześciu głosów, ażeby uzyskać kwalifikowaną większość, przewidzianą przez artykuł 125-ty. Są nawet tacy, którzy obliczają, że zabrakło 18 głosów, że

jeżeli jedna trzecia wyniosła 139 głosów, to dwie trzecie powinny wynosić 178 głosów, bo przecież uchylający się od głosowania byli na sali, a więc należy ich uważać za obecnych. Ale jest to kombinacja w dużym stopniu naciągająca, szczególnie bez większego znaczenia, który powtarzam jedynie dla scharakteryzowania nastrojów, jakie powstały po ogłoszeniu wyników głosowania.

Reszta wiadoma. W sytuacji, jaka się wytworzyła nie mogło być już mowy o dwóch trzecich głosów. Musiało wystarczyć 11/20 i temu był poświęcony długi wywód marsz. Świtalskiego, przygotowany zgóry, jak można przewidywać, na wszelki wypadek. Zamknięcie dyskusji uniemożliwiło dalsze jakiegokolwiek krytyczne uwagi na temat tego oświadczenia. W tych warunkach musiał wystarczyć śpiew, w którym o lepsze walczyła melodia „Gdy naród do boju” z melodią „Pierwszej Brygady”. Milczały jedynie kluby mniejszościowe, aczkolwiek naprawdę one tylko miały uzasadnioną podstawę do triumfu. One z pewnością nie wyszły z tej historii bez doraźnych korzyści, gdy natomiast trudno powiedzieć, czy i jaką korzyść odnieśli walczące strony polskie... I jaką odniesie korzyść państwo polskie, w interesie którego, zdaniem jednych, przeprowadza się zmianę konstytucji, a według innych, przeprowadzana reforma zaszkodzi tym interesom. Pod tym względem istnieje tak zasadnicza sprzeczność poglądów, że o złagodzeniu jej, przynajmniej w tej chwili, nie może być mowy.

Okazuje się, że i druga konstytucja, którą otrzymuje Polska w ciągu zaledwie kilkunastu lat swego odrodzonego państwowego bytu, nosić będzie nazwę konstytucji marcowej. Jest to bodaj jedyny wspólny punkt, łączący konstytucję z dnia 17 marca 1921 r. z konstytucją z dnia 23 marca 1935 r., bo poza tem wszystko inne różni je zasadniczo od siebie. Z jednej krańcowości przerzucono się w drugą, a taki stan rzeczy ułatwia wszelkie eksperymentowanie. Z tem przekonaniem opuszczono o północy w sobotę gmach sejmowy. Wśród zwolenników obozu rządowego troska o przyszłość redukowałą do właściwej miary trochę sztucznej objawy triumfu, hałaśliwie demonstrowanego przez klub B. B.; wśród zwolenników opozycji nie było przeświadczenia o poniesionej klęsce.

Przy tych nastrojach, na których powstanie złożyło się wiele przyczyn, a przede wszystkim przebieg sejmowego posiedzenia wraz z wynikiem głosowania, ów zapowiadany „wielki dzień” znacznie stracił na swej urojonej nieco wielkości. Był zbyt podobny do innych dni, składających się na współczesną rzeczywistość polską...
Wasz.

Grudziądz. (PAT). W ub. sobotę została ostatecznie załatwiona sprawa fabryki PPG. przez sąd okręgowy. Sąd przyjął wniosek zgłoszony przez wierzycieli i postanowił ogłosić upadłość fabryki „Pepege”, wyznaczając na syndyka masy upadłościowej dyr. Montuszkę z Warszawy.

PRZEBÓJ SEZONU



KARMELKI

wysokiej jakości, w wielkim wyborze
i po niskich cenach — poleca

A. PIASECKI S. A.

Francja przeciw równości uzbrojenia z Niemcami.

Berlin, 25. marca (PAT.) Jak oświadczają tutaj, min. Simon i Eden będą rozmawiać tutaj zupełnie niezależnie od stanowiska rządu francuskiego i włoskiego, które ze swej strony nie będą się uważały za związane wynikiem bezpośrednich rozmów niemiecko-angielskich. Min. Eden który — jak wiadomo — uczestniczył w konferencji trzech mocarstw w Paryżu, poinformowany tam został ze strony francuskiej i włoskiej o minimalnych żądaniach, dotyczących bezpieczeństwa i zbrojeń. Edenowi oświadczyć miano pozątem w Paryżu, że Francja nie zgodzi się na zasadę parytetu zbrojeń z Niemcami.

Znamienny telegram Litwinowa

Paryż, (PAT.) Kom. Litwinow nadesłał min.

Lawalowi następujący telegram: „Z największym zadowoleniem dowiedziałem się o postanowieniach rządu francuskiego, dotyczących wizyty pańskiej w Moskwie. Spieszę wyrazić panu wielką radość i jednocześnie stwierdzić głęboką zainteresowanie, z jakim oczekuję pańskiego przyjazdu do Moskwy. Jestem przekonany, że nasza wymiana poglądów i jej rezultaty będą równie, a raczej bardziej owocne, niż dotychczasowe nasze spotkania i że wytworzą one nowy etap na drodze do zacieśnienia węzłów przyjaźni i współpracy, łączących nasze kraje, jak również na drodze wynalezienia skutecznej gwarancji pokoju.

Czy te żądania są do przyjęcia?

Londyn, 25 marca (PAT). Sprawozdawca „Daily Mail” Ward Price oświadcza na podstawie informacji, uzyskanych od jednej z najbardziej wpływowych osobistości niemieckich, której nazwiska nie ujawnia że Hitler w rozmowie z sir John Simonem wysunął przede wszystkim następujące sprawy, jako żądania Niemiec. 1) Przyznanie Niemcom prawa budowy floty wojennej w wysokości 400.000 ton, 2) uznania prawa Niemiec domagania się zwrotu niektórych kolonii zamorskich, 3) Zniesienie międzynarodowej kontroli rzek Odry Wezery i Renu. Hitler wysuwa także żądanie całkowitego równouprawnienia dla ludności niemieckiej w Kłajpedzie, natomiast — jak twierdzi Ward Price, — wszelkie sugestje udziału Niemiec w jakimkolwiek pakcie wschodnim wzajemnej pomocy razem z Sowietami będą przez Hitlera bezwzględnie odrzucone.

Również „Daily Express” potwierdza te wiadomości dodając do tego, że Hitler odrzuci również sugestje powrotu Niemiec do Ligi Narodów. Dziennik twierdzi, że oczekiwany dzisiaj wyrok w procesie kłajpedzkim będzie miał duże znaczenie dla przebiegu rozmów berlińskich.

Pesymistyczne zapowiedzi.

Berlin, 25 marca. (PAT). Do godz. 16-ej nie ogłoszono żadnych informacji o rozmowach toczących się między angielskimi a niemieckimi mężami stanu. Prasa niemiecka podkreśla, że nie należy się spodziewać jakichś sensacyjnych rezultatów, lecz, że nie należy także pod żadnym pretekstem zmniejszać znaczenia tych rozmów. Informacyjny charakter tego rodzaju spotkań dyplomatycznych posiada wielkie znaczenie dla przyszłej decyzji i przyszłej działalności. Nie wystarczy jednak się rozmówić z całą szczerością, lecz trzeba także wiedzieć czego można żądać od innych, oraz co ze swej strony byłoby się skłonny przyznać. Pozątem nale-

ży oświadczać sobie wszystko, co się działo poprzednio w tej dziedzinie.

Berlińskie rozmowy sześciu rozpoczęte

Berlin, 25 marca (PAT). Dzisiaj o godzinie 10.15 rozpoczęły się rozmowy polityczne między przedstawicielami Anglii min. Simonem, lordem pieczęci Edenem i ambasadorem Phippsem oraz kanclerzem Hitlerem, min. Neurathem i pełnomocnikiem kanclerza von Ribbentropem. Rozmowy te, po krótkiej przerwie obiadowej toczyć się będą dalej popołudniu.

Min. Simon wyjaśni wszystko.

Berlin (PAT). Przedstawiciele prasy zagranicznej zaproszeni zostali dzisiaj na godz. 18.30 do ambasady brytyjskiej, celem wysłuchania deklaracji ministrów angielskich.

Kupuj tylko
W DROGERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
WIŚLNA 6.
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie
kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa
złota, chemikalja i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE,
NAJLEPSZEJ JAKOŚCI.
Ceny niskie. Ceny niskie.

Warszawa, 25. 3. (Telef.). Nagła zmiana temperatury spowodowała ponowny wzrost zachorowań na grype w Warszawie. Notowane są przytem wypadki poważnych komplikacji, jak np. zapalenie płuc na tle grypy. Kola lekarskie zwracają uwagę, iż zasadniczym warunkiem lekkiego przebiegu grypy jest pozostanie w domu aż do całkowitego wyzdrowienia. Przedwczesne wyjście na ulicę i zaziębienie grypy, powoduje fatalne następstwa.

